

## سرمقاله

### غزه، فلسطین و روز قدس

آیه ۸۲ سوره مائده از نوع معجزات اخبار به غیب به شمار می‌رود؛ خبری که از زمان نزول آیه تا کنون، امت اسلامی شاهد آن است.

خدای متعال خطاب به پیامبر بزرگوار اسلام می‌فرماید: «لَتَجِدَنَّ أَشَدَّ النَّاسِ عَدَاوَةً لِلَّذِينَ آمَنُوا الْيَهُودَ وَالَّذِينَ أَشْرَكُوا...»؛ به‌طور قطع، دشمن‌ترین مردم نسبت به مؤمنان را، یهود و مشرکان خواهی یافت...».

یهودیان به عنوان سرسخت‌ترین دشمن مسلمانان، از زمان ظهور اسلام تا کنون به کینه‌توزی و ستیزه‌جویی پرداخته و تمام قدرت و امکانات خود را علیه مسلمانان به کار گرفته‌اند. از توطئه‌ها و اقدامات بی‌شرمانه آنان در قرن حاضر، اشغال سرزمین فلسطین و آواره کردن میلیون‌ها نفر و کشتن و مجروح کردن صدها هزار مسلمان بی‌گناه می‌باشد.

در برابر چنین دشمنان غدار، همهٔ مسلمانان باید با هوشیاری کامل و اقدامات جدی و کارساز به مقابله برخیزند و از حجم حملات وی بکاهند. انقلاب اسلامی ایران، سطح آگاهی دینی و دانش سیاسی جوامع مسلمان را بالا برده، و آن‌چه امروز در جهان اسلام شاهد هستیم، امیدوارکننده بوده و از آیندهٔ خوبی حکایت می‌کند.

بیداری اسلامی میان مسلمانان هر روز ابعاد گسترده‌تری می‌یابد و این امر نشان‌دهندهٔ رشد روزافزون اطلاعات و آگاهی‌های مردم به ویژه جوانان می‌باشد. اقدامات شجاعانه مردم و جوانان مصر در حمایت از مردم مظلوم فلسطین، تلاش در بازگشایی کامل راه رفح و غزه، پی‌گیری قطع

ارتباط حکومت مصر با رژیم غاصب صهیونیستی و ... از جمله نکات برجسته مبارزات ماه‌های اخیر ملت مصر است. اقدام دیگری که اهمیت زیادی دارد، اعلام وحدت و هم‌بستگی دو گروه مبارز فلسطینی، حماس و جریان محمود عباس است که اگر این هماهنگی به صورت کامل ادامه یابد، پیروزی مردم فلسطین را نزدیک‌تر و دشمن صهیونیستی را در دست‌یابی به اهداف خود، ناکام خواهد نمود.

نکته دیگری که در سال جاری تلاش می‌شود در دستور کار همه کشورهای اسلامی قرار گیرد بحث وحدت و هم‌گرایی کشورهای اسلامی است. پیوند مبارزات مردم مسلمان در خاورمیانه علیه جنایات و ظلم‌های پادشاهان و امیران و حاکمان ظالم ستودنی است.

در همه کشورهای که مردم دست به قیام زده‌اند دشمنی با رژیم صهیونیستی، وجه مشترک رویکرد کلی آنان است؛ رویکردی که قدس شریف و مسئله فلسطین را مهم‌ترین عامل مشترک جهان اسلام دانسته و در خیزش اسلامی، نه تنها مشکلات محلی، آنان را از مسئله محوری امت اسلامی، یعنی قدس شریف، غافل نموده بلکه راه‌های مقابله با رژیم صهیونیستی را هموارتر و استقبال از روز جهانی قدس را دوچندان کرده است.

برای یادآوری اهمیت مسئله، بخش‌های کوتاهی از سخنان و پیام‌های امام راحل علیه السلام و هشدارهای ایشان نسبت به قضیه فلسطین و به ویژه روز قدس، آورده می‌شود:

«روز قدس را زنده نگه دارید. امید است با زنده نگه داشتن این روز بی‌تفاوتی‌ها زائل شود و غفلت‌ها مرتفع گردد... ملت و دولت و مجلس و ارتش و سایر قوای مسلح ایران که امروز با وحدت اسلامی و انسجام الهی صف واحد هستند، مصمم‌اند که ... تا برگشت قدس و فلسطین به دامن مسلمین، از لبنان و قدس عزیز پشتیبانی نمایند». (صحیفه نور، ج ۱۵، ص ۷۳).

«ملت‌های مسلمان باید به فکر نجات فلسطین باشند و مراتب انزجار و تفرخ خویش را از سازش کاری و مصالحه رهبران ننگین و خودفروخته‌ای که به نام فلسطین، آرمان مردم سرزمین‌های غصب‌شده و مسلمانان این خطه را به تباهی کشیده‌اند، به دنیا اعلام و نگذارند این خائن بر سر میز مذاکره‌ها و رفت‌وآمدها، حیثیت و اعتبار و شرافت ملت قهرمان فلسطین [را] خدشه‌دار کنند که این انقلابی‌نماهای کم‌شخصیت و خودفروخته به اسم آزادی قدس به آمریکا و اسرائیل متوسل شده‌اند». (پیشین، ج ۲۰، ص ۱۱۵).

«وظیفه اسلامی و ملی شماست که اضافه بر وظایف انقلابی‌تان در راه آزاد کردن سرزمین فلسطین، در راه وحدت دول عرب و اتفاق کلمه آنها جدیت و فداکاری کنید... آرزوی ما آن است که

سرزمین فلسطین و مسجد اقصی از صهیونیسم تطهیر شود و مردم فلسطین به سرزمین خویش بازگردند». (پیشین، ص ۲۴۸).

«... هنگامی که می‌بینید خون‌های برادران و خواهران بی‌گناه شما در سرزمین‌های مقدس فلسطین جاری است و هنگامی که مشاهده می‌کنید سرزمین‌های ما به دست صهیونیست‌های تبهکار ویران گشته، در این شرایط هیچ راهی جز ادامه جهاد نمی‌ماند و بر همه مسلمانان واجب است که کمک‌های مادی و معنوی خود را در این جهاد مقدس صرف کنند». (پیشین، ص ۱۳۸).

«بهترین راه این است که مردم مسلمان ایران با همه امکاناتشان بکوشند دادوستد خود را با صهیونیست‌های داخلی و غیر از آنان که در ایران هستند، به‌طور کلی قطع نموده و از لحاظ روحی و مادی آنان را مستأصل و بیچاره نمایند. نکته‌ای که هیچ جای تردید در آن نیست، این‌که وظیفه هر فرد مسلمانی که در دورترین نقاط جهان اسلامی به سر می‌برد همان وظیفه‌ای است که خلق مسلمان فلسطین بدان موظف‌اند. المسلمون ید واحده علی من سواهم یسعی بذمتهم ادناهم» (پیشین).

«قدس مال همه مسلمانان است». (پیشین، ج ۱۰، ص ۵).

«انشاءالله فلسطین آزاد شود و بیت المقدس آن که مسجد همه مسلمین است، به حال اول برگردد». (پیشین، ج ۱۴، ص ۱۴۸).

«سزاوارتر آن‌که با ملت پیاخاسته مظلوم در اراضی اشغالی فلسطین هم‌صدا شده و از تظاهرات و قیام آنان در مقابل ستم‌های اسرائیل پشتیبانی عملی کنند». (پیشین، ج ۱۶، ص ۱۰۳).

«تکلیف ملت‌ها در آستانه روز قدس ... آن است در اجتماعات و راهپیمایی‌های خود از دولت‌های خویش به‌طور جدی بخواهند که با قدرت نظامی سلاح و نفت در مقابل آمریکا و اسرائیل به مقابله برخیزند». (پیشین، ج ۱۶، ص ۲۲۸).

«مسلمانان و خصوصاً مظلومان منطقه بدانند که اسرائیل با تغییر و تبدیل مهره‌ها که شاید برای اغفال رزمندگان فلسطین و لبنان باشد، هیچ‌گاه از مقصد شوم خود که حکومت بر کشورهای مسلمین از نیل تا فرات است، منصرف نخواهد شد. کسانی که از اسرائیل حمایت می‌کنند باید بدانند که افعی گزنده را در حمایت خود قوی می‌کنند». (پیشین، ج ۲۰، ص ۹۳).

امام راحل (قدس سره) با روشنگری‌های همیشگی‌اش - چه قبل از پیروزی انقلاب اسلامی و چه بعد از آن - مسئله فلسطین را از مسائل اساسی جهان اسلام قرار داد و امت اسلامی به تدریج به این امر مهم پی برد. علاوه بر آن که نسل‌های جدید فلسطینی با شور و حماسه روزافزون به احیای حقوق از دست رفته خود پرداختند و با حضورشان، امید دشمنان را برای سیطره دایمی در منطقه به یأس تبدیل کردند تا جایی که دشمن صهیونیستی نه تنها به شعار از نیل تا فرات جامه عمل نپوشاند، بلکه اینک در شرایطی قرار گرفته که به حفظ و تثبیت جایگاه غاصبانه خویش بسنده می‌کند.

رهنمودهای امام راحل علیه السلام درباره فلسطین و روز قدس، از سوی مقام معظم رهبری حضرت آیت‌الله خامنه‌ای (حفظه‌الله) مورد تأکید قرار گرفته و معظم‌له مسئله فلسطین را از مهم‌ترین مسایل امت اسلامی دانسته و افق تازه‌ای را در موضوع مبارزه با رژیم صهیونیستی گشوده است. در این‌جا بخش‌هایی از سخنان ایشان در طول دو دهه اخیر، ارائه می‌گردد:

- «مسئله غزه مسئله یک تکه سرزمین نیست. مسئله فلسطین فقط مسئله جغرافیا نیست، مسئله بشریت است، مسئله انسانیت است. امروز مسئله فلسطین شاخص میان پای‌بندی به اصول انسانی و ضدیت با اصول انسانی است... ما در جمهوری اسلامی، مسئله فلسطین برایمان یک مسئله تاکتیکی نیست، یک استراتژی سیاسی هم نیست، مسئله عقیده است، مسئله دل است، مسئله ایمان است.» (بیانات مقام معظم رهبری، ۱۳۸۸/۱۲/۸).